

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, triển khai nhiệm vụ và phát động phong trào thi đua năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; triển khai nhiệm vụ và phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2026 của tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tổng kết và đánh giá kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của các khối, cụm thi đua và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Thông qua tổng kết, đánh giá những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra các biện pháp tổ chức, chỉ đạo triển khai các phong trào thi đua năm 2026.

2. Tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, cách làm hay, tạo không khí thi đua sôi nổi trong mọi tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện các Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và tỉnh phát động.

3. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2025; các tập thể, cá nhân được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

4. Phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2026.

5. Tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung, chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC).
- Trình chiếu phóng sự (thay báo cáo) về Phong trào thi đua yêu nước năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2026.
- Tham luận của các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2025 (phóng sự kết hợp phát biểu trực tiếp).
- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương (Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ Nội vụ (nếu có)).

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2026.
- Hướng ứng nội dung Phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2026;
- Công bố các quyết định khen thưởng của Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thành phần đại biểu: Dự kiến 400 đại biểu, gồm:

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Nội vụ, lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (10 đại biểu).

- Đại biểu tỉnh Lào Cai (29 đại biểu):

+ Kính mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Các đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Đại biểu các cơ quan, đơn vị thuộc 21 khối thi đua của tỉnh: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị Trưởng khối, Phó khối năm 2025 và năm 2026 (dự kiến 88 đại biểu).

- Đại biểu nhận khen thưởng tại Hội nghị: Đại diện tập thể và các cá nhân được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng; đại diện các tập thể, cá nhân tham luận; các điển hình tiên tiến dự Hội nghị (dự kiến 273 đại biểu, gồm: 133 Huân chương các hạng, 05 Cờ thi đua của Chính phủ, 110 Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 25 Cờ thi đua của UBND tỉnh).

3. Thời gian tổ chức hội nghị: ½ ngày, trong tháng 02/2026 (dự kiến ngày 26 hoặc 27/02/2026). Ủy ban nhân dân tỉnh có Giấy mời sau.

4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai (phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; phương hướng nhiệm vụ năm 2026; nội dung phát động phong trào thi đua năm 2026.

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung, chương trình, tài liệu và các nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết, hoàn thành và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/02/2026.

- Lập danh sách đại biểu dự Hội nghị, xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu (đại biểu lãnh đạo tỉnh; đại biểu mời trao thưởng tại Hội nghị); cử cán

bộ đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi; hướng dẫn các tập thể, cá nhân lên nhận thưởng theo kịch bản.

- Hướng dẫn và duyệt các báo cáo tham luận điển hình tiên tiến; nội dung phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua năm 2026. Xây dựng văn bản hướng dẫn khen thưởng về điển hình tiên tiến trình Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

- Xây dựng chương trình, kịch bản và trao tặng khen thưởng theo nghi thức quy định; chuẩn bị các nội dung cần thiết phục vụ trao thưởng tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Báo cáo phóng sự, báo cáo kết hợp với phóng sự trình chiếu tại Hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện, nội dung công việc khác có liên quan để tổ chức Hội nghị (phương án đón tiếp đại biểu; trang trí, khánh tiết, hội trường...); tổng hợp, hoàn thiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày **20/02/2026**.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Giúp lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị các nội dung liên quan của Hội nghị, phát hành giấy mời, chương trình Hội nghị, các điều kiện về hội trường, các văn bản liên quan đến tổ chức Hội nghị.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật và Thể thao tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ trình diễn tại Hội nghị (*dự kiến thời lượng 20 phút*); xây dựng Maket, băng zôn treo tại sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; hoàn thành việc treo băng zôn trước 02 ngày diễn ra Hội nghị.

- Xây dựng kịch bản, nội dung trình chiếu, hình ảnh minh họa báo cáo tham luận trao thưởng tại Hội nghị. Chỉ đạo, các cơ quan báo chí tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng và triển khai các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin về Hội nghị.

3. Công an tỉnh: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Hội nghị; chỉ đạo các đơn vị chức năng điều tiết giao thông, hướng dẫn phương tiện của các đại biểu di chuyển, đỗ xe tại khu vực Trung tâm Hội nghị tỉnh.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Xây dựng Market phong chính Hội nghị; thực hiện trình chiếu tại Hội nghị.

6. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng phóng sự về Phong trào thi đua năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 (tối đa 20 phút); các phóng sự tham luận trình chiếu tại Hội nghị (mỗi phóng sự có thời lượng từ 05-07 phút); báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kịch bản dẫn chương trình và cử 2 MC (01 nam, 01 nữ) thực hiện dẫn toàn bộ chương trình Hội nghị; dẫn chương trình công bố khen thưởng theo kịch bản.

9. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị theo chủ đề được phân công và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 23/02/2026** để kiểm duyệt và in tài liệu Hội nghị. Giao Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cá nhân chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Bố trí đưa đón đại biểu đi dự hội nghị, gửi danh sách đại biểu dự hội nghị về Sở Nội vụ để thực hiện các nội dung chuẩn bị tiếp đón chu đáo.

10. Công ty Điện lực Lào Cai: Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định trong thời gian tổ chức Hội nghị tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các cơ quan, ĐV, ĐP thuộc 21 Khối thi đua;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Chánh VP, Phó Chánh VP UBND tỉnh (VA);
- Lưu: VT, VX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh